

ПРИКАЗ
ГЕНЕРАЛЬНОГО ДИРЕКТОРА ЦЕНТРА ПО КООРДИНАЦИИ И
КОНТРОЛЮ ЗА ФУНКЦИОНИРОВАНИЕМ РЫНКА ЦЕННЫХ
БУМАГ ПРИ ГОСКОМИМУЩЕСТВЕ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

352 **О внесении изменений в приказ «Об утверждении
Инструкции по уничтожению наличных ценных бу-
маг»**

*Зарегистрирован Министерством юстиции Республики
Узбекистан 7 октября 2010 г., регистрационный № 1125-1*

(Вступает в силу с 17 октября 2010 года)

В соответствии с Законом Республики Узбекистан «О рынке ценных бумаг» (Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2008 г., № 29-30, ст. 278) и Положением о Центре по координации и контролю за функционированием рынка ценных бумаг при Госкомимуществе Республики Узбекистан, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Узбекистан 30 марта 1996 года № 126 (Собрание постановлений Правительства Республики Узбекистан, 1996 г., № 3, ст. 11), **приказываю:**

1. Внести изменения в приказ генерального директора Центра по координации и контролю за функционированием рынка ценных бумаг при Госкомимуществе Республики Узбекистан от 13 марта 2002 года № 2002-03 «Об утверждении Инструкции по уничтожению наличных ценных бумаг» (рег. № 1125 от 15 апреля 2002 года) (Бюллетень нормативных актов министерств, государственных комитетов и ведомств Республики Узбекистан, 2002 г., № 7), согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении десяти дней со дня его государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Узбекистан.

Генеральный директор

К. ТАЛИПОВ

г. Ташкент,
20 сентября 2010 г.,
№ 2010-16

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу генерального директора
Центра по координации и контролю
за функционированием рынка ценных
бумаг при Госкомимуществе Республики
Узбекистан от 20 сентября 2010 года
№ 2010-16

**Изменения, вносимые в приказ «Об утверждении
Инструкции по уничтожению наличных ценных бумаг»**

1. В приказе:

в наименовании и пункте 1 слово «наличных» заменить словом «документарных».

в преамбуле слова «О ценных бумагах и фондовой бирже» заменить словами «О рынке ценных бумаг» (Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2008 г., № 29-30, ст. 278)».

2. В Инструкции:

в наименовании Инструкции слово «наличных» заменить словом «документарных»;

преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящая Инструкция в соответствии с Законом Республики Узбекистан «О рынке ценных бумаг» (Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2008 г., № 29-30, ст. 278) определяет порядок изъятия из обращения и уничтожения документарных ценных бумаг, выпуски которых проходят процедуру государственной регистрации в уполномоченном государственном органе по регулированию рынка ценных бумаг либо его территориальных подразделениях»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Изъятие из обращения и уничтожение документарных ценных бумаг (далее — ценные бумаги) производится эмитентом в следующих случаях:

при увеличении или уменьшении номинальной стоимости ценных бумаг;

при уменьшении уставного фонда акционерного общества путем сокращения общего количества акций (в части сокращаемого количества акций);

при признании выпуска ценных бумаг несостоявшимся, в том числе при выпуске ценных бумаг без государственной регистрации;

при реорганизации эмитента, при которой один или более выпусков ценных бумаг аннулируются;

при ликвидации эмитента ценных бумаг;

при изменении наименования эмитента;

при погашении облигаций и их купонов, если они предусмотрены в решении об их выпуске;

при замене испорченных ценных бумаг либо ценных бумаг с полнос-

тью заполненными графами для указания наименования (имени) их владельцев;

при изменении выпуска ценных бумаг с документарной формы на бездокументарную;

при изменении ценных бумаг на предъявителя на именные ценные бумаги;

при консолидации, дроблении, конвертации ценных бумаг;

в иных случаях»;

в пункте 3:

в абзаце первом слова «территориальный отдел» заменить словами «территориальное подразделение»;

в абзаце втором слова «Центральному депозитарию представить сводную информацию с депозитариев второго уровня» заменить словами «Центральному депозитарию ценных бумаг (далее — Центральный депозитарий) представить сводную информацию с депозитариев, открывших корреспондентские счета в Центральном депозитарии»;

в абзаце втором пункта 4 слова «реестродержателя, если ведение реестра владельцев ценных бумаг передано ему по договору эмитентом» заменить словами «Центрального депозитария, выполняющего функции центрального регистратора»;

в абзаце восьмом пункта 8 слово «отдела» заменить словом «подразделения»;

в пункте 9:

в абзаце первом слово «сохраняется» заменить словом «хранится»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«По одному экземпляру акта об уничтожении ценных бумаг остается на хранении у эмитента и Центрального депозитария, выполняющего функции центрального регистратора»;

в пункте 10 слова «территориальный отдел» заменить словами «территориальное подразделение»;

в пункте 11 слово «отделы» заменить словом «подразделения».